ea radicate et fundate, possint ad agni Domini nostri Jesu Christi nuptias cum prudentibus virginibus introire.

« Ad hec, ut dispendiosis discursibus materia subtrahatur, in virtute obedientie, sub pena excommunicationis, quam ipso facto transgredientes vel non parentes incurrant, districte precipimus ut ¹, exceptis dumtaxat servitilibus, monasteriorum ² illorum locorum, in quibus Romana fuerit ecclesia constituta, quamdiu ibi residentiam fecerit, nulla abbatissa, soror (vel servitialis), pro ulla necessitatis causa, ad sedem apostolicam personaliter veniat vel accedat, nisi super hoc per apostolicos apices, vel dicti cardinalis patentes litteras alicui specialis licentia concedatur.

« Monasteria hujus religionis per visitatores, qui auctoritatem, formam et modum a cardinali, cui fuerit a sede apostolica vester ordo commissus, recipiant, semel ad minus annis singulis visitentur. Sane circa visitationes hujusmodi illud est sollicite providendum, ut quicumque vel generalis vel etiam alicubi aliquando specialis constituendus fuerit visitator, talis debeat constitui, de cujus religiosa vita et moribus notitia plena et securitas habeatur. Qui, cum ad monasterium aliquod veniens, fuerit introgressus, sic se per omnia exhibeat et ostendat, ut omnes de bono ad melius provocet et ad Dei amorem et inter se mutuam caritatem semper inflammet pariter et accendat. Et quando monasterii claustra ad visitandum intraverit, duos religiosos et ydoneos socios secum ducat; qui videlicet socii simul maneant, et, dum fuerint intra claustrum, ab invicem nullatenus separentur. Visitator autem, regula prius lecta et exposita, ab abbatissa sigillum recipiat, quod ipsa sibi assignare et absolutionem et concessionem ab abbatisse ministerio petere absolute ac libere teneatur. Que si communem vitam ducere non potuerit vel noluerit, per eundem visitatorem a suo regimine absolvatur, nisi sua mora in officio monasterio dispendiosa non esset, sed necessaria vel evidenter utilis appareret. Absolvatur etiam per eundem, si alias non ydonea vel insufficiens ad monasterii regimen videretur, et hoc fiat secundum formam et modum quos a cardinali supradicto receperit visitator. Qui tam de ipsius abbatisse quam sororum statu et observantia sue religionis ab omnibus generaliter et specialiter a singulis inquirat studiosius veritatem; et ubi aliquid reformandum vel corrigendum invenerit, zelo caritatis et amore justitie cum discretione corrigat et reformet, tam in capite quam in

membris, sicut melius viderit expedire. Excessus autem qui fuerit sufficienter correctus a visitatore, iterum nullatenus corrigatur. Quod si aliquid tale sibi occurrerit, quod per se nequeat emendare, ad superiorem referat ut corrigatur, sicut expedit, ejus consilio ac precepto. Caveat autem abbatissa ne a se vel ab aliis sororibus status sui monasterii visitatori aliquatenus abscondatur, quia malum esset indicium et offensa graviter punienda. Immo volumus et mandamus ut ea que, secundum vite sue formam et regularem observantiam, instituenda vel emendanda fuerint, publice ac privatim, sicut melius fuerit faciendum, visitatori suggerant et proponant; cui teneantur in omnibus, que ad officium visitationis pertinent, firmiter obedire. Que autem aliter fecerint, a visitatore, tam abbatissa quam alie, debite, prout convenit, puniantur. Omnes autem, tam abbatissa quam sorores, considerent et caveant diligenter ut nichil aliud quam amor divinus et suarum correctio ac monasterii reformatio eas moveat ad loquendum. Modum autem loquendi visitator custodiat supradictum, ut videlicet aut cum omnibus, aut cum pluribus simul loquatur, vel secrete cum una, aliis ad minus duabus in aspectu ejus non longe sedentibus, ut per omnia bone fame integritas conservetur, nisi ad locutorium cum una vel pluribus loqui voluerit de hiis que ad officium suum pertinere noscuntur. Idem etiam visitator tam capellanum quam conversos et ceteros de familia extrinseca monasterii visitet, et in eis corrigat et reformet que correctionis et reformationis officio noverit indigere, penas tam amotionis perpetue a monasterio, licentiando professos ad alia monasteria vel ordines, sicut expedire viderit, quam alias, prout culpe gravitas et qualitas exegerit, imponendo. Ut autem non graventur monasteria in expensis, et visitator omnem notam cujuspian suspitionis evitet, volumus omnino quod visitator de visitationis officio quam citius commode poterit, se studeat expedire, quanto rarius absque sui officii dispendio poterit, monasterii clausuram intrinsecam ingressurus.

« Verum, ne ab observatione presentis regule sive formule suprascripte, quam uniformiter ubique ab omnibus volumus et mandamus diligentius observari, pro defectu certi regiminis in posterum recedere vos contingat, aut sub diversorum magisterio vivendi modos incurrere differentes, dilecto filio nostro J., s. Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali, gubernatori, protectori et correctori ordinis fratrum Minorum, curam et regimen vestri ordinis necnon et personarum in eis degentium, scilicet capellanorum,

1. Ce mot est ajouté dans l'interligne.

2. Ce mot est ajouté en marge.

conversorum et familiarum, plene duximus committenda, statuentes ut sub ejus et aliorum cardinalium qui fuerint pro tempore gubernationi, protectioni et correctioni eorundem fratrum ordinis a sede apostolica deputati, obedientia, cura et regimine debeatis decetero permanere, quibus teneamini firmiter obedire. Et ipsi animarum vestrarum sollicitudinem gerentes et curam, eisdem monasteriis et personis dependentibus in eis, capellanis, conversis et familie, tam perse quam per viros ydoneos, quoties expedire viderint, visitationis officium impendere studeant, corrigendo et reformando ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noverint indigere. Instituant nichilominus et destituant, ordinent, statuam et disponant, prout secundum Deum viderint expedire.

« Ut autem vos in hac regula sive formula tamquam in speculo possitis inspicere nec per oblivionem aliquid negligatis, semel vobis in qualibet quindena legatur, et ubi vos inveneritis ea, que scripta sunt, facere, agite gratias Deo, bonorum omnium largitori. Ubi autem sibi quecunque viderit aliquid deesse, doleat de preterito et caveat de futuro, orans ut ei debitum dimittatur, et in temptationem ne deinceps inducatur. »

Nulli ergo nostre constitutionis, confirmationis et absolutionis infringere etc. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas novembris, anno tertio.

450

Orvieto, 12 novembre 1263.

Dominum de Cuchiaco hortatur ut a molestiis Cameracensis ecclesie resipiscat. (REG. 28, fol. 17, ann. III, n° 53.)

« *Nobili viro...*, domino de Cuchiaco. Utinam, fili, prudenter attendas quod in te requiratur a Domino et quid ei a tue nobilitatis magnitudine debeatur. Cum enim clareas alti prosapia generis, nobilitate preditus et multa rerum temporalium ubertate fecundus, profecto decet et debitum esse dinoscitur ut ex hiis Deum Patrem datorem honorum omnium recognoscas. Miramur igitur quod, cum de progenitoribus Deo devotissis ex materna linea procreatus, qui se per laudabilia semper opera gratos hominibus et creatori suo reddere studuerunt acceptos, tu, sicut dicitur, ab ipsorum bonitate degenerans, Cameracensem ecclesiam, quam deberes ut matrem, more devoti filii, revereri, impugnare diceris et opprimere sicut hostem, non considerans quod non solum fame tue detrahis, sed ipsum

Deum graviter provocas et ejus iram tibi accumulans, dum predictam ecclesiam dampnicas et molestas. Ideoque nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus, intenta mente recipiens paterne commonitionis affatum pensansque provide quod grave ponis in provincia scandalum, quod generis tui decorem obnubilas, quod etiam apostolicam sedem videris habere contemptui, sub cujus cura et protectione tam predicta quam cetera orbis ecclesie, Domino disponente, consistunt, ab oppressionibus ejusdem Cameracensis ecclesie resipiscas, animum nichilominus inclinaturus ad pacem, ut inter te et venerabilem fratrem nostrum..., Cameracensem episcopum, contra quem movisse guerram diceris, pro eo quod ecclesie memorate jura defendit, concordia reformetur, ita quod per te non afficiatur ecclesia prefata dispendiis nec oporteat super hiis aliud remedium adhiberi, quia finaliter eidem ecclesie deesse nequibimus, quin in suis manutenendis juribus et etiam defendendis, opportunum sibi favorem et auxilium impendamus. Datum apud Urbemveterem, ii idus novembris, anno tertio. »

451

Orvieto, 17 novembre 1263.

Matrem domini de Cuchiaco hortatur ut apud filium partes suas interponat ut idem dominus a molestiis et oppressionibus ecclesie Cameracensis resipiscat. (REG. 28, fol. 17, ann. III, n° 54.)

« *Nobili mulieri...*, matri nobilis viri..., domini de Cuchiaco. Officii nostri debitum nos inducit ac ex paterna benivolentia, qua te ab olim prosecuti fuimus, specialiter invitamur, ut, salutem tuam et tuorum plenis desiderantes affectibus, hiis que tibi et domui tue possent quomodolibet afferre dispendia, promptis studiis obviamus. Ad nostrum siquidem pervenit auditum quod nobilis vir..., dominus de Cuchiaco, natus tuus, non attendens quod progenitores tui, de quibus ipse traxit originem, se per laudabilia et sancta opera gratos hominibus et suo creatori acceptos reddere studuerunt, ab ipsorum devotione, ut fertur, degenerare non veritus, Cameracensem ecclesiam, quam deberet ut matrem, more devoti filii, revereri, oppugnat hostiliter et prosequitur sicut hostem; propter quod non solum Deum offendere noscitur, sed sedem apostolicam, quam in hoc videtur habere contemptui, gravi commotione provocat sueque nobilitatis decorem obnubilat et fame proprie detrahit, in se nichilominus iram Domini provocando. Unde, cum tales excessus

ipsi Deo, sicut te credimus nosse, displiceant et vergant in dicte sedis obprobrium, sub cuius cura et protectione universe tam predicta quam cetera orbis ecclesie, Domino disponente, consistunt, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus apud eundem natum tuum, quod a vexationibus et molestiis ecclesie memorate penitus conquiescat, interponas efficaci studio partes tuas, ita quod exinde possit tua devotio merito commendari, nec oporteat super hoc per apostolicam providentiam aliud remedium adhiberi, quia finaliter non possemus tantum ejusdem ecclesie dispendium equanimiter tolerare. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas decembris, anno III^o. »

452

28 novembre 1263.

Petrum, quondam priorem S. Quirici Lucani, monachum monasterii Casae-Dei, in abbatem monasterio Agedunensi praeiecit. (REG. 28, fol. 17, ann. III, n^o 55.)

« *Petro, abbati monasterii Agedunensis, ordinis s. Benedicti, Lemovicensis diocesis.* Sponso celesti qui —. Sane monasterio Agedunensi dudum abbatis regimine destituto, dilecti filii., prior et conventus ejusdem Stephanum, dictum *Battaliam*, ipsius monasterii monachum, in abbatem eorum et ejusdem monasterii, prout accepimus, concorditer elegerunt. Sed quia venerabilis frater noster., episcopus Lemovicensis, loci diocesanus, presentatam sibi electionem hujusmodi, per tres menses et amplius, in ipsorum Stephani et monasterii prejudicium, confirmare pro sua voluntate distulit, idem Stephanus, sentiens ex hoc indebite se gravari, ad sedem apostolicam appellavit. At episcopus ipse, hujusmodi appellatione contempta, dilectum filium Guillelmum Arnaldi, abbatem monasterii Aureliacensis, Claromontensis diocesis, tunc monachum monasterii s. Marcialis Lemovicensis, predicti ordinis, de facto, cum de jure non posset, eidem monasterio Agedunensi praeiecit auctoritate propria in abbatem. Postmodum vero, eodem G., causa prosequendi predictae electionis negotium, ad sedem apostolicam accedente, dilectus filius noster O., s. Adriani diaconus cardinalis, quem in eodem negotio dedimus auditorem, de appellatione predicta legitime cognito, pronuntiavit prae fatum negotium per appellationem eandem esse ad sedem ipsam legitime devolutum ac apud eam debere tractari. Propter quod nos eundem G. et omnes, qui sua crederent interesse, per litteras nostras citari mandavimus ut certo termino coram nobis comparere

curarent, facturi et recepturi super eodem negotio quod ordo exposceret rationis. Porro jamdictum G. supradicto Aureliacensi monasterio, tunc vacanti, medio tempore praeiecit in abbatem, dictusque Stephanus omni juri, quod sibi ex sepe dicta electione acquisitum fuerat, in manibus prae fati cardinalis, recipientis de mandato nostro cessionem hujusmodi, sponte cessit. Verum nos, ad supradictum monasterium Agedunense, ne propter vacationem diutinam detrimentum incurreret, conversis oculis nostrae mentis, quicquid per prae fatum episcopum Lemovicensem, post dictam appellationem, attemptatum fuerat, apostolica auctoritate cassantes, demum te, tunc priorem s. Quirici Lucani, monachum monasterii Case-Dei, supradicti ordinis, prae fati Agedunensi monasterio in abbatem praeiecit de apostolice plenitudine potestatis, tibi administrationem ipsius monasterii tam in spiritualibus quam temporalibus committentes, firma concepta fiducia quod, cum tu noscaris esse discretus et providus ac instructus laudabiliter regularibus institutis et in eorum observantia studiosus, dictum monasterium Agedunense per industriam tuam, divina favente elementia, in statum salutis dirigi et in prosperis debeat ampliari. Quocirca discretionem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandantes quatinus onus regiminis predicti monasterii Agedunensis mente devota et animo suscipiens reverenti, te in eodem regimine talem corde sollicito studeas exhibere, ut grex tue cure commissus, in te salutis ministrum repperisse gaudeat et tandem propter hoc tibi claritatis eterne radius illucescat. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas decembris, anno tertio. »

Orvieto, 22 novembre 1263.

In e m... priori et conventui monasterii Agedunensis, ordinis s. Benedicti, Lemovicensis diocesis. Sponso celesti etc. —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III^o.

453

Orvieto, 29 novembre 1263.

Abbati et conventui monasterii s. Sergii, Bibliensis diocesis, indulget ut bona sua de civitatibus, castris et aliis locis extrahi, ac ipsa per terram seu per mare ad monasterium et alia loca sua, sine alicujus exhibitione pedagii vel alterius rei, quocumque nomine censeatur, facere deportari valeant. (REG. 28, fol. 17 v^o, n^o 56.)

« .. *abbati et conventui monasterii s. Sergii, Cisterciensis ordinis, Bibliensis diocesis.* Meritis vestre religionis —. Datum apud Urbemveterem, 111 kalendas decembris, anno III^o »

454

Orvieto, 29 novembre 1263.

Abbate et conventui monasterii Bellimontis, Tripolitane diocesis, idem concedit. (REG. 28, fol. 17 v^o, n^o 57.)

« .. *abbati et conventui monasterii Bellimontis, Cisterciensis ordinis, Tripolitane diocesis.* Meritis vestre religionis —. Datum apud Urbemveterem, 111 kalendas decembris, anno III^o ».

455

Orvieto, 29 novembre 1263.

Abbate et conventui monasterii Belliloci, Nicosiensis diocesis, idem concedit. (REG. 28, fol. 17 v^o, n^o 58.)

« .. *abbati et conventui monasterii Belliloci, Cisterciensis ordinis, Nicosiensis diocesis.* Meritis vestre religionis —. Datum apud Urbemveterem, 111 kalendas decembris, anno tertio. »

456

Orvieto, 17 novembre 1263.

Magistrum Mathaeum ecclesiae Salernitanae in archiepiscopum praeficit. (REG. 28, fol. 17 v^o, ann. III n^o 59.)

« *Magistro Matheo, electo Salernitano.* Sollicitudinis apostolice studium —. Sane Salernitana ecclesia solacio destituta pastoris, digne pensavimus ut ipsa, cujus decor decessu sponsi deciderat, presidio paterne propitiationis adjuta, optati sponsi provisione recepta, vigorem leta resumat solite venustatis ac, Deo propitio, relevetur a noxiis que sibi (pro dolor) imminent, temporis malitia faciente. Decens autem arbitantes et congruum ut ipsam ecclesiam, multe dignitatis privilegio decoratam, prerogativa favoris et gratie prosequamur, de tali persona sibi providere decrevimus, quam ei speramus et credimus fore perutilem, quamque, suis claris exigentibus meritis, infra nostri precordia pectoris dilectionis prerogativa portamus. Attendentes igitur quod te superna clementia magno dono scientie, providi maturitate consilii, providentie munere multisque virtutibus insignivit, de conversatione quoque tue vite laudabilis, morum pudicitia tua-

que probitate multiplici, per diutinam et familiarem experientiam plenam notitiam obtinentes et ob id reputantes merito debitum ut per sedem apostolicam, quam multe studio devotionis honoras, dignis honoribus extollaris, de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis ipsi ecclesie te proficimus in archiepiscopum et pastorem —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas decembris, anno III^o. »

In e. m. capitulo Salernitane ecclesie.

In e. m. populo civitatis Salernitane.

457

Orvieto, 29 novembre 1263.

Electo Salernitano indulget ut munus consecrationis recipere, non obstante constitutione Alexandri papae IV, differre valeat. (REG. 28 fol. 18, ann. III, n^o 60.)

« *M., electo Salernitano.* Felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, volens indempnitatibus cathedralium ecclesiarum occurrere, duxit provide statuendum ut electi ecclesiarum ipsarum, infra terminum sex mensium, munus consecrationis suscipere procurarent; alioquin extunc, nisi legitimo forent impedimento detenti, ab administratione spiritualium et temporalium cognoscerent se suspensos, et si forsitan infra sex alios menses sequentes, hujusmodi suscipere munus differrent, capitula, collegia et conventus ecclesiarum, ad quos electio pertinet eorumdem, liberam haberent providendi sibi de aliis facultatem. Nos igitur attendentes quod ad ecclesiam tuam commode non potes accedere, temporis malitia faciente, tuis supplicationibus inclinati, ut idem terminus, donec archiepiscopatus tui pacificam possessionem valeas adipisci, tibi aliquatenus non labatur, constitutione hujusmodi non obstante, devotioni tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, 111 kalendas decembris, anno III^o. »

458

Orvieto, 9 novembre 1263.

Archidiacono et officiali Trecensibus mandat nonnullis mercatoribus Senensibus certas pecuniarum summas mutuatas persolvi faciant. (REG. 28, fol. 18, ann. III, n^o 61.)

« .. *archidiacono et .. officiali Trecensibus.* Dilecti filii Bonaventura Bernardini, Franciscus Guidi, Fatius Juncte, Tholomeus Manentis, Hugolinus Belmontis,

Buonsignore Raynerii et alii eorum socii, cives et mercatores Senenses, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et suorum sociorum nomine, venerabilibus fratribus nostris., archiepiscopo Turonensi, et nonnullis suffraganeis ejus ac abbatibus, prioribus, conventibus, capitulis et quibusdam aliis clericis civitatis, diocesis et provincie Turonensis, renuntiantibus beneficio restitutionis in integrum et exceptioni quod pecunie sibi mutuate in utilitatem ecclesiarum seu monasteriorum suorum non sint converse, necnon constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali, et omnibus apostolicis indulgentiis et litteris impetratis seu etiam impetrandis, quasdam pecuniarum summas mutuarint, certis eis loco et terminis persolvendas, prout in publicis instrumentis seu litteris inde confectis plenius dicitur contineri, nondum tamen est eis de hujusmodi pecuniarum summis, quamquam termini solutionum effluxerint, satisfactum; propter quod dicti mercatores dampna gravia et expensas se asserunt incurrisse. Quocirca mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel per alium seu alios, hujusmodi debitores, eorum veritate cognita, quod de dictis pecuniarum summis, in quibus tenentur eisdem, cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, usuris omnino cessantibus, debitam eis satisfactionem, infra tres menses post monitionem vestram, prout exigunt litterarum et instrumentorum ipsorum tenores, impendant, ex parte nostra monere et inducere procuretis. Quod si, infra tempus hujusmodi, vestris non acquieverint monitis et inductionibus in hac parte, vos extunc in debitorum ipsorum et majorum de conventibus et capitulis prefatis personas excommunicationis, in conventus vero et capitula, que contumaciter monitis vestris duxerint resistendum, auctoritate nostra per vos vel alium seu alios studeatis interdicti sententias promulgare, quas usque ad satisfactionem condignam, ubi et quando expedire videritis, pulsatis campanis et candelis accensis, faciatis sollempniter innovari, illosque ab aliis artius evitari. Non obstantibus si —. Datum apud Urbemveterem, v idus novembris, anno tertio. »

In e. m. eisdem archidiacono et officiali. Dilecti filii Bonaventura, etc., usque sociorum nomine, venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Burdegalensi et nonnullis suffraganeis ejus, etc., ut in superiori proxima per totum.

In e. m. eisdem archidiacono et officiali. Dilecti filii Bonaventura, etc., usque sociorum nomine, vene-

rabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Bisuntino et nonnullis suffraganeis ejus, etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem archidiacono et officiali. Dilecti filii Bonaventura, etc., usque sociorum nomine, dilecto filio Henrico, qui se gerit pro electo Treverensi, et nonnullis venerabilibus fratribus nostris, suffraganeis ejus, etc., ut in prima per totum.

Orvieto, 26 octobre 1263.

In e. m. episcopo Magalonensi. Dilecti filii Bonaventura, etc., suorum sociorum nomine, venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Auxitano et nonnullis suffraganeis ejus, etc., ut in prima usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas novembris anno III°.

In e. m. eidem episcopo. Dilecti filii Bonaventura, etc., usque sociorum suorum nomine, venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Narbonensi et nonnullis suffraganeis ejus, etc. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas novembris, anno III°.

Orvieto, 8 novembre 1263.

In e. m. eidem episcopo. Dilecti filii Bonaventura, etc., suorum sociorum nomine, venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Aquensi et nonnullis suffraganeis ejus, etc., usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, vi idus novembris, anno III°.

In e. m. eidem episcopo, Dilecti filii Bonaventura, etc., usque suorum sociorum nomine, venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Januensi et nonnullis suffraganeis ejus, etc., usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, vi idus novembris, anno III°.

Orvieto, 9 novembre 1263.

In e. m. . . archiepiscopo Pisano. Dilecti filii Bonaventura, etc., usque suorum sociorum nomine, venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Ravennati et nonnullis suffraganeis ejus, etc., usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, v idus novembris, anno III°.

459

Orvieto, 1^{er} décembre 1263.

Episcopo Bruniatensi mandat ex parte apostolice sedis capitulo de Sarzana inhibeat ne ad electionem episcopi, sine licentia apostolica, procedat. (REG. 28, fol. 19, ann. III, n° 62.)

« .. *episcopo Bruniatensi*. Capitulis ecclesiarum cathedralium consistentium in civitatibus faventibus Manfredo, quondam principi Tarentino, cum omnibus suis fautoribus, exigentibus culpis suis, per sedem apostolicam vinculo excommunicationis astricto, est per eandem sedem edicto generali prohibitum ne, vacantibus ipsorum ecclesiis, aliquos in episcopos eligere, postulare presumant seu etiam nominare. Cum igitur locus de Sarzana, in quo, Lunensi civitate destructa, capitulum Lunensis ecclesie commoratur, et magna pars diocesis Lunensis dicto Manfredo favere et ejus adherere fautoribus dinoscatur, fraternitati tue mandamus quatinus, ad capitulum ipsum accedens, si secure potueris, alioquin proposito edicto publico coram populo in ecclesiis aliquorum vicinorum locorum, unde possit ad ejusdem capituli notitiam pervenire, ei ex parte nostra districtius inhibere procures ne, si eorum ecclesia quovis casu vacaverit, aliquem in episcopum eligant, postulent seu nominent, sine dicte sedis licentia speciali. Nos enim eidem ecclesie de persona utili providere volentes, exnunc irritum decernimus et inane, si secus per dictum capitulum fuerit attemptatum. Datum apud Urbemveterem, kalendis decembris, anno tertio. »

460

Orvieto, 3 décembre 1263.

Fratrem Johannem de Alneto, ordinis fratrum Minorum, ecclesie Rathbothensi in episcopum praeficit. (REG. 28, fol. 19, ann. III, n° 63; POTTHAST 18732.)

« *Fratri Johanni de Alneto, ordinis fratrum Minorum, electo Rathbothensi*. Cum nos simus —. Sane dudum ecclesia Rathbothensi pastoris solacio destituta, quidam de capitulo ipsius, videlicet minor pars, elegerunt quondam Henricum, archidiaconum ejusdem ecclesie; ceteri vero..., abbatem monasterii Nigre Celle de Deri, in episcopum ipsius ecclesie postularunt. Tandem vero, electione dicti archidiaconi per venerabilem fratrem nostrum .., archiepiscopum Armachanum, metropolitani loci, rite cassata, et per appellationem ipsius archidiaconi negotio hujusmodi ad sedem apostolicam legitime devoluto, dictoque archidiacono apud sedem eandem nature debitum persolvente, ac postulatione ipsius abbatis a nobis ex causis legitimis non admissa, nos volentes eidem ecclesie, ne dampna gravia ex longiori vacatione subiret, salubriter de persona ydonea providere, te, de cujus circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, ipsi

Rathbothensi ecclesie, de fratrum nostrorum consilio, prefecimus in episcopum et pastorem, sperantes firmiter —. Non obstante contraria constitutione tui ordinis, etiam si foret per sedem apostolicam confirmata, vel indulgentia dicte sedis concessa eidem, per quam non expressam presentibus vel totaliter non insertam, id valeat impedire. Datum apud Urbemveterem, III nonas decembris, anno III°. »

In e. m. capitulo ecclesie Rathbothensis.

In e. m. clero civitatis et diocesis Rathbothensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Rathbothensium.

In e. m. archiepiscopo Armachano.

461

Orvieto, 9 décembre 1263.

Decano et cantori Metensibus mandat ut Alexandrum, dictum *Makes*, aliosque coexecutores testamenti Theobaldi, cantoris Metensis, a sententia excommunicationis absolvant. (REG. 28, fol. 19 v°, ann. III, n° 64.)

« .. *decano et .. cantori Metensibus*. Constitutus in presentia nostra Alexander, dictus *Makes*, civis Metensis, nobis exposuit quod quondam Theobaldus, cantor Metensis ecclesie, de bonis suis testamentum condens in ultima voluntate, nonnulla de bonis ipsis per manus ipsius civis et aliorum concivium suorum, quos executores constituit hujusmodi testamenti, in pios usus erogari precepit et nichilominus per eos satisfieri omnibus quibus, dum viveret, in aliquo tenebatur. Verum nos, intellectu quod idem cantor ab intestato decesserat, vobis diversas litteras nostras direximus ut bona, que fuerunt ipsius cantoris, faceretis vobis, nostro et ecclesie Romane nomine, assignari; quarum auctoritate, in eundem Alexandrum et coexecutores suos, occasione bonorum hujusmodi, excommunicationis sententiam promulgastis. Quare dictus Alexander nobis humiliter supplicavit ut, cum consanguinei dicti cantoris, post ejus obitum, magnam partem bonorum occupaverint eorundem et quamplures ab eo et dictis coexecutoribus suis petant ea in quibus dictus cantor ipsis, ut asserunt, dum viveret, tenebatur, dictusque Alexander paratus sit prestare ydoneam cautionem, quod si predicta bona ad suas et coexecutorum suorum manus perveniant, id quod de bonis hujusmodi superfuerit, deductis legatis et debitis hujusmodi, vobis, nostro et ecclesie predictae nomine, assignabit, deponendum in aliquo religioso loco, prout vobis per hujusmodi nostras litteras duximus

injungendum, ipsum ab hujusmodi excommunicationis sententia mandarem absolvi. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, eundem Alexandrum, facientem quod offert, et alios coexecutores suos predictos, postquam prestiterint similem cautionem, ab eadem excommunicationis sententia, juxta formam ecclesie, absolventes, faciatis eis predicta bona ab ipsorum debitoribus assignari, ac nichilominus debita, in quibus quicumque debitores tenebantur dicto cantori, dum vixit, sine qualibet difficultate persolvi et hujusmodi residuum deponi apud aliquem religiosum locum, juxta earumdem continentiam litterarum. Contradictores etc. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, v idus decembris, anno III°. »

462

Orvieto, 27 novembre 1263.

Statutum a capitulo ecclesie s. Gaudentii Novariensis edictum confirmat. (REG. 28, fol. 19 v°, ann. III, n° 65.)

« .. *preposito et capitulo ecclesie s. Gaudentii Novariensis*. Dignum est ut —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod vos deliberatione provida statuistis ut quatuor in ecclesia vestra esse debeant sacerdotes; ita quod, cedente vel decedente aliquo ex eisdem sacerdotibus, loco illius, qui sit presbiter subrogetur, nec loco cedentis vel decedentis possit alius qui non sit sacerdos eligi vel etiam nominari, et sacerdos qui fuerit electus, continuam faciat residentiam in ecclesia memorata; quod nisi fecerit, nichil de prebende sue proventibus assequatur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, statutum hujusmodi, sicut est provide factum, ratum et firmum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, v kalendas decembris, anno tertio. »

463

Orvieto, 5 décembre 1263.

De absolute excommunicationis Puccii et Dosii, mercatorum Florentinorum, ad ecclesie mandata redeuntium. (REG. 28, fol. 19 v°, ann. III, n° 66.)

« .. *abbati s. Genovefe et magistro Johanni de Sermineto, capellano nostro, canonico Parisiensi*. Olim in die Cene Domini proximo preterito etc., ut continetur in littera Giani Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto primi quaterni, capitulo XIII°, usque constan-

ter, auctore Domino, procedere curaremus. Sane Dosius quondam Albizi, civis et mercator Florentinus, reprobis sensus dampnata studia etc., usque promittens, sub pene trecentarum marcharum sterlingorum, se facturum et curaturum quod Pepus, vocatus *Puccius*, ejus frater, socius et concivis, quondam dicti Albizi filius, mercator Florentinus, ad ecclesie mandata redibit etc., usque sub pena trecentarum marcharum sterlingorum etc., usque amplum sinum, ac predicto Dosio, qui tunc presens aderat etc., usque recipiatis a dicto Pepo, vocato *Puccio*, in partibus Gallie vel Alamannie commorante, de stando super premissis etc., usque: Quibus rite peractis, tam eundem Puccium quam dictum Dosium per omnia loca, in quibus ipsi voluerint etc., usque de bonis ipsorum propriis vel communibus, quatenus contingunt eisdem, habentibus etc., usque compellatis. Datum apud Urbemveterem, nonis decembris, anno III°. »

464

Orvieto, 9 novembre 1263.

Cum Dominico Gometii de Avione, laico Oxomensis diocesis, qui olim cum Maria Michaelis, muliere ejusdem diocesis, esse conjunctam prorsus ignorans illam sibi in quarta consanguinitatis linea, matrimonium conjunxit et ex ea filium suscepit, dispensat, quia et devotus Deo esse dicitur praedictus Dominicus et nimia paupertate gravatur, ut, praedicto filio legitimo nuntiato, in eodem matrimonio remanere possint. (REG. 28, ann. III, fol. 20, n° 67.)

« *Dominico Gometii de Avione, laico Oxomensis diocesis*. Licet conjunctio copule —. Datum apud Urbemveterem, v idus novembris, anno III°. »

465

Orvieto, 23 décembre 1263.

De absolute excommunicationis nonnullorum Florentinorum mercatorum, in Provinciae partibus commorantium, ad ecclesie mandata redeuntium. (REG. 28, fol. 20, ann. III, n° 68.)

« .. *episcopo et. sacriste Agathensibus*. Olim in die Cene Domini proximo preterito etc., ut continetur in littera Giani Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto primi quaterni, capitulo XIII°, usque constanter, auctore Domino, procedere curaremus. Sane Duccius, filius Rogeri Vinciguerre, civis et mercator Florentinus, reprobis sensus dampnata studia etc., usque promittens, sub pena trecentarum marcharum sterlingorum, se facturum et curaturum quod Nerus

et Rusticus, sui fratres, socii et concives, filii dicti Rogeri, ad ecclesie mandata redibunt etc., usque sub pena trecentarum marcarum sterlingorum etc., usque amplum sinum, ac predicto Duccio, qui tunc presens aderat etc., usque recipiatis a predictis Nero et Rustico, in comitatu Provincie commorantibus, de stando super premissis etc., usque : Quibus rite peractis, tam eosdem Nerum et Rusticum quam dictum Duccium per omnia loca in quibus ipsi voluerint, etc., usque de eorum bonis propriis vel communibus, quatenus contingunt eosdem, habentibus etc., usque compellatis. Datum apud Urbemveterem, x kalendas januarii, anno III^o. »

466

Orvieto, 4 octobre 1263.

Praedicationem Crucis Waltero, Wigorniensis episcopo, in regno Angliae committit. (REG. 28, fol. 20, ann. III, n^o 69.)

« *Waltero, Wigorniensis episcopo. De predicatione Crucis pro subsidio Terre Sancte.* De summis celorum —. Cum igitur de te, quem habere credimus timorem Domini et amorem, quique, multiplicibus donis virtutum preditus, laudabiliter scis et vales proficere ubi labores impendis, magnam in Domino fiduciam habeamus, sperantes ut, in prosecutione presentis negotii constanter militans, illud efficacibus studiis et plenis debeas affectibus promovere, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum injungentes quatinus hujusmodi predictae terre statum Christi fidelibus in regno Anglie, per te vel per alium seu alios ecclesiarum prelatos et clericos, religiosos et seculares, cujuscumque dignitatis vel ordinis fuerint, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, diligenter exponens, eisque proponens sollicite verbum Crucis, ipsos, juxta datam tibi a Domino gratiam, intentis inducas monitis et sedulis predicationibus exhorteris ut, cogitantes prudenter quantum nunc indigeat ipsorum prefata terra succursu, ad subventionem ejus promptis intendant animis et viribus totis exurgant, crucisque suscepto signaculo, illuc, spiritualibus armis et materialibus premuniti, de divina quoque sperantes potentia, cum festinatione procedant, et ut circa id eo libentius et animosius intendant, quo exinde dona spiritualia, temporalibus proculdubio preferenda, perceperint potiora, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, et illa